<sup>a</sup> Levi anno XCIV, nupsit Jochabed Amramo. Lev. 12.

<sup>b</sup> Simeon mortuus ann. vii. CXX, eodem quo mortuus est Joseph. Sim. 1, 8. Josephi ossa custodiabant Ægyptii, quo nuntius deportarentur in Hebron, cum sepeliretur Simeon. Sim. 4. Hinc etiam constat, eodem anno utrumque mortuum esse, pro hujus auctoris rationibus.

<sup>c</sup> Anno Levi CXVIII mortuus Josephus. Lev. 12.

<sup>d</sup> Ruben mortuus anno viæ CXXV, post duos annos a morte Josephi. Rub. 1.

<sup>e</sup> Zabulon mortuus an. CXIV Lat.; in Græc. ἐκατοστῶ τεσσαρακοστῶ καὶ δεκάτῳ. Inepte, pro ἐκατοστῶ τεσσαρακαίδεκάτῳ. Vicissim rectius in Græc. 2 annis post mortem Josephi, quam in Latino 32. Zab. 1.

<sup>f</sup> Judas mortuus anno CXIX. Jud. 12, 26. Post Rubenem. Rub. 1.

<sup>g</sup> Issachar mortuus anno ætatis CXXII. Issach. 7.

<sup>h</sup> Dan mortuus anno ætatis CXXV. Dan 1. Μέρη ταῦτα ἀνήνεγκαν τὰ ὀστά αὐτοῦ.

Ab an. 75 Abrahami.	LEVI.	NEPHTHAL.	GAD.	ASER.	BENJAMIN.	Ab an. 75 Abrahami.	Ab an. 75 Abrahami.
295	130	125	125 <sup>a</sup>	124	110	311	327
296	131	126		125	111	312	328
297	132	127		126 <sup>b</sup>	112	313	329
298	133	128			113	314	330
299	134	129			114	315	331
300	135	130 <sup>c</sup>			115	316	332
301	136				116	317	333
302	137 <sup>d</sup>				117	318	334
303					118	319	335
304					119	320	336
305					120	321	337
306					121	322	338
307					122	323	339
308					123	324	340 <sup>f</sup>
309					124	325	
310					125 <sup>o</sup>	326	

Situm patriarcharum plerorumque ex anno emortuali Josephi eliciimus. Josephi autem natalem didicimus e natali Benjamin, et quo pacto fuerit cum Jacobi ætate, promissionisque a Deo Abrahamo factæ æra committendus. Hæc invicem collata docent quem situm patriarchæ illi teneant in annis 430 a promissione illa numerandis. Si minus vere, at saltem pro hujus auctoris hypothesisibus. Desunt autem, fautor, in aliis patriarchis notæ temporum accuratæ, et in harum defectu ratiociniis indulgendum est, quæ tamen e propriis ejusdem rationibus arcessenda sunt. Sic fuerit necessario Issacharis natalis ad annum aliquem medium inter Judæ Zabulonisque natales referendus. Est autem obscurissimum, quid senserit noster de filiis ancillarum. Sic autem sunt collocandi, ut juniores fuerint Juda, et Josephum tamen omnes ætate superarint. Nam post natum Judam Rachel ancillam marito delit, suo tamen ipsi nomine parituram; cum scilicet Lia parere desiisset. Genes. XXIX, 35. Innuit profecto Liam uno saltem anno partum intermisisse. Itaque illo ipso anno, quem internisit Lia, primum filium Rachel e Balla susceperit, nempe Danem, et sequenti secundum Nephthalimum. Sic duos habuerit Rachel filios eo spatio quo unicum pepererit Lia Issacharem. Inde gloriatur victam a se in puerperii lucta illa sororem. Mox tamen sororis exemplum æmulata Lia, ipsa quoque Zelpham ancillam marito collocavit; adeo ut ille primus Zelphæ filius Gadus in eundem cum Nephthalimo annum concurrerit, sic tamen, ut fuerit Nephthalimo paulo junior. Referuntur ad sequentes annos Aser et Dina, quos Josepho majores fuisse docet textus Geneleos. Nec ullus supererit hiatus inter Judam et Josephum. Sic annum egerit Dina, cum raperetur, XIII, cum Levi frater ageret, pro nostri Auctoris mente, XX. Uno nimirum anno major ætate nubili, pro more Romanorum. Sic incidit mors Gadi in annum Promissionis CCXCV. Annum scilicet ante reliquiarum translationem XLV. Credit enim Auctor, post mortem Josephi, reliquias Josephi, ne transferrentur in Hebronem, ab Ægyptiis fuisse custoditas, propter quoddam, quod comminiscitur, Oraculum: nec inde licuisse Patriarchas alios, qui post illum obierunt, in Hebrone sepelire. Sic legimus in Testamento Simeonis, c. 8. Patriarchas ergo illi superstites thecis reconditos fuisse ait, donec otium esset ab Ægyptiis, quo illos liceret in Hebronem deportare. Sic in Testamento Rubenis, cap. ult.: *Et posuerunt eum in thecam, usque quo referentes eum ex Ægypto, sepelierunt in Hebron in spelunca duplici, ubi patres ejus dormierunt.* Et in Simeone, cap. 8: *Et posuerunt eum in thecam lignorum, quæ non putrescunt, ut redirent ossa ejus in Hebron.* In Levi c. ult.: *Et posuerunt eum in thecam, et postea sepelierunt eum in Hebron,* etc. Videmus hic unam eandemque operam fuisse in plurium Patriarcharum funeribus procurandis. Itaque hinc intelligenda sunt aliorum Testamentorum loca, in quibus idem innuitur, sed obscurius. Tempus docemur in Testamento Benjamin, quo Patriarchas omnes, excepto Josepho, in Hebronem transtulerint Israelitæ: nempe annum fuisse ante exitum filiorum Israel ex Ægypto nonagesimum. Sic enim Codex uterque Græcus. Male ergo codices Latini, qui unum præterea addunt annum. Est enim sane verisimillimum, Robertum Lincolnensem non alio usum esse codice ad versionem suam concinnandam, quam antabrigiensi, vel qui ei admodum similis fuerit. Sed vicissim e Latinis corrigenda Græca: *Καὶ ἐν τῷ 4 ἔταί τῆς ἐξόδου.* Legendum *πρὸ τῆς ἐξόδου.* Annus ille ante Exodum nonagesimus, idem erat a Promissione Abrahamo facta et quadragessimus. Tum ergo translata fuerint, si huic Auctori fides, Patriarcha-

<sup>a</sup> Gad mortuus anno æt. CXXV. Gad. 1. At juxta codd. Lat. CXXVII; vixit autem certe, pro nostri auctoris rationibus, post Josephum. Monet enim ille moriens de Zelpha matre, prope Ballam et Rachel sepelienda, Zelphæ, ut videtur, filios, tam Gadum quam Aserum. Imo etiam post Rubenem vixit. Utrumque enim alloquitur moribundus. Rub. 1.

<sup>b</sup> Mortuus Aser anno vit. CXXVI Gr. As. 1. Nec enim fidendum exemplari Roberti Lincoln, qua discrepat a cod. Cantabrig. Certe post Josephum et Rubenem vixit, ut ex supra dictis patet.

<sup>c</sup> Nephthalim mortuus anno CXXX Græc. Oxon. CXXXII. Ms. Trin. Neph. 1.

<sup>d</sup> Levi mortuus anno vitæ CXXXVII. Lev. 19. Exod. VI, 16. Adhuc posteri ejus tertie duntaxat generationis erant, Lev. 12. Nondum ergo nati li-

beri e conjugio Amrami cum Jochabed, pro hujus auctoris hypothesisibus. Ne quidem nata Miriam, quæ, cum nasceretur Moses, erat adolescentula.

<sup>e</sup> Benjamin mortuus anno vitæ CXXV. Benj. 1, 42. Gr. Oxon. Deest in Latinis codicibus numerus postremus loco tantummodo priori.

<sup>f</sup> Anno promissionis 340 Patriarcharum reliquias in Hebronem transtulerunt Israelitæ, præterquam Josephi: Pro hujus nimirum auctoris rationibus. Moses natus est anno Promissionis 350. Nam annum egit 80 anno promissionis 430, quo discessit ex Ægypto. Sic fuerit Amramus annorum 121 cum nasceretur Moses, pro hujus auctoris rationibus. Alia omnia de Amramo Demetrius, et profecto verisimiliora.

rum reliquæ. Reversos enim e Canaam Israelitas habitasse tradit in *Ægypto* usque ad diem exitus eorum. Ita Testamentum ejusdem Benjaminî. Tum bello aliquo occupatis *Ægyptiis*, occasionem captasse refert Israelitas, Patriarchas suos ad Hebronem transferendi, opera tamen, ut vel ita *Ægyptios* laterent, clancularia. Ita Test. Simeonis loc. cit.: *Et reducerunt ea clam in bello Ægyptiorum*. Hunc annum cum anno a morte Gadi V committit illius Testamentum. Sic enim habet: *Καὶ μετὰ πάντε ἐτη ἀνήγαγον αὐτὸν εἰς Χεβρών*. Ita sentire ne quidem potuit Auctor. Sic enim natus fuisset post venditum Josephum, quem tamen noster facit Josepho infensissimum. Facile inde constat, deesse numerum majorem. Rescribendum ergo, *Μετὰ τεσσαράκοντα πάντε*, vel, *μετὰ μ' πάντε*. Ita procedunt omnia, pro nostris calculis, rectissime. Obierit enim Dan anno Promissionis 225, qui erat annus ante reliquiarum deportationem XLV. Inde situs ille, quem Gado assignavimus, mirifice confirmatur. Ita ergo sensit noster Auctor, si quid senserit sibi consentaneum. Non tamen proinde pro vero mox habendum est, quod verum ipse crediderit. Id potius colligerem, Chronologiam illam de his temporibus omnem, quæ sacro Textu non nititur, vel e ratiociniis hominum, vel fide mala oriundam esse. Noster certe alia omnia sentit a Demetrio apud Eusebium lib. IX *De præparat. evangel.* c. 21. Quod sane fieri vix potuit, si fuerint utrivis coæva, quæ nescimus, præter sacras litteras, monumenta. Hoc itaque operam dedimus, ut Auctori, qualescunque fuerint, suæ saltem constarent rationes; non autem, ut pro illis fide nostra juberemus. Erit autem ne quidem hoc inutile, ut intelligantur veteres, nostro tamen juniores, si qui forte venerandis Patriarcharum nominibus hallucinati illum seculi fuerint, etiam errantem. Est autem admodum receptus apud nuperos Chronologos error, errorumque aliorum fons, quod ne quidem in veteribus satis accurate distinguant Historica de rebus sibi exploratis Testimonia ab eorundem veterum conjecturis atque ratiociniis. Hæc enim si internoscerentur, non quælibet effata pro Historicis haberent Testimoniis.

# ANONYMI

## VIRI APOSTOLICI

### EPISTOLA AD DIOGNETUM

#### DISSERTATIO PROŒMIALIS

(GALLAND., *Vel. Patr. Biblioth.*, I, Proleg., LXVIII.)

**I.** *De Anonymi viri apostolici Epistola ad Diognetum, A* cinnata; cujus tandem exemplar quinque post ejus editiones enuntiantur. Minus recte Justino M. ascripta censetur. Idque variis argumentis evincitur, e scriptoris caractere, temporum notatione ac styli discrimine sumptis.

Dum Epistolæ Ignatianæ prelo committebantur, mentem subiit cogitatio de insigni Epistolæ ad Diognetum auctore, qui sæculo I floruisse comperitur. Verum cum ab Ignatii societate neque Polycarpus neque Papias essent omnino disjungendi, Anonymo demum viro illi apostolico locum dare saltem post sanctum Hierapolitanum episcopum, opportunum duximus.

Præstantissimam itaque hanc Epistolam primos Græce iu lucem extulit, Latine vertit notisque illustravit Henricus Stephanus anno 1592, quæ deinceps S. Justini M. operibus addita, prodiit in editionibus Heidelbergensi 1593, Parisiensibus 1615 et 1636, Coloniensi seu Witebergensi 1686, atque in nupera Parisiensi 1742, omnium sane luculentissima, opera et studio V. C. Prudentii Marani con-

annos, sed minus emendate, Veneta expressit: quæ proinde posthabita, nostram ad præcedentis normam exegimus; eaque insuper suis locis restitimus, quæ sive addenda sive emendanda monerat doctissimus editor.

Quamvis autem eandem Epistolam complures haud incelebres scriptores, sæculo in primis superiore, S. Justino absque ulla hæsitacione adjudicaverint; non defuere tamen alii, neque pauci, cum ingenio tum doctrina præstantes viri, qui ejus auctorem tumdoctrina præstantem esse existimaverunt. Hos inter primas tenet Tillemontius (1); quem deinde secuti sunt Nourrius (2), Baraterius (3) et nuper demum Orsius (4), vir et litteris et dignitate conspicuus.

Neque sane levia esse videntur, quæ ad hæc sententiam astruendam in medium proferuntur argumenta, e scribentis potissimum caractere, æ temporum stylique discrimine elicita.

(1) Tillem. *Mém. eccl.*, tom. II, pag. 493, not. 1, sur la persécution de Néron.

(2) Nourr. *Appar. ad Bibl. PP.*, tom. I, pag. 445 seqq.

(3) Barat. *Disquis. chron.*, cap. 6, § 4, pag. 76 seq.

(4) Orsi, *Istor. eccl.* lib. II, § 26, tom. I, pag. 378-382.

Et primum quidem satis aperte prodit auctor (5), apostolorum disciplinæ sese addixisse, eorumque extitisse auditorem. Ἀποστόλων γενόμενος μαθητής, γίνομαι διδάσκαλος ἐθνῶν. « Cum fuerim apostolorum discipulus, fio gentium doctor. » Quod sane non nisi admodum improprie de Justino quis dixerit.

Deinde Christianam religionem recens exortam sæpius inculcat noster Anonymus. Alloquens enim Diognetum sub initium Epistolæ (6) : « Video te, inquit, acerrimo studio teneri discendi, quis sit divinus Christianorum cultus, et cur novum hoc genus aut institutum in consuetudinem venire nunc cœperit, et non prius... » Τί δὴ ποτε καινὸν τοῦτο γένος ἢ ἐπιτήδευμα εἰσῆλθεν εἰς τὸν βίον νῦν, καὶ οὐ πρότερον. Et mox in eandem sententiam (7) : « Postquam factus fueris, velut ab initio, novus homo, utpote sermonis novi, sicut et ipse confessus es, auditor futurus... » λόγου καινοῦ ἀκροατῆς ἐσόμενος. Nonnullisque interjectis, clarius adhuc idem confirmat his verbis (8) : « Cum superiori tempore Deus nos convicisset, non posse vitam consequi naturam nostram, nunc autem Servatorem ostendisset, qui servare posset ea etiam quæ servari non poterant, etc. » Νῦν τὸν Σωτῆρα δεῖξας, δυνατὸν σώζειν καὶ τὰ ἀδύνατα, κ. τ. λ. Et paulo post (9) : « Hic qui semper, hodie Filius habitus, per quem Ecclesia ditatur. » Οὗτος ὁ ἀεὶ, σήμερον ὕδὸς λογισθεῖς δι' οὐ πλουτίζεται ἡ Ἐκκλησία. Quæ quidem omnia rite perpensa, ætati Justini quadrare vix ac ne vix quidem putaverim.

Quid quod, templo Hierosolymitano adhuc stante, hanc ab se scriptam Epistolam auctor haud obscure declarat? De Judæis namque verba faciens, eosque cum ethnicis conferens et Christianis, hæc habet (10) : « Judæi... qui per sanguinem et nidorem et holocausta, facere se Deo sacrificia putant, nihil mihi differre videntur ab iis, qui sensu carentia eodem honore studiose prosequuntur. » Subditque statim : « At eorum circa cibos meticulousam cautionem et substitutionem circa Sabbata, et jactantiam de circumcissione, et quæ de jejunio ac noviluniis simulant, quæ ridicula sunt et relatu indigna, te a me discere necesse habere non arbitror. » Mox vero : « Communi igitur (gentium) vanitate et impostura, et Judæorum curiositate atque jactantia, jure Christianos abstinere, te abunde didicisse arbitror. » Ἰουδαῖοι... ἀπέχονται... ἀξιούσι... τὴν θρησκείαν προσάγουσι τῷ θεῷ ταύτην... διαμαρτάνουσι... δοκῶσι. Viden' hic omnia ita efferrī, ut eo tempore quo scribebat Anonymus, cultus Judaicus adhuc vlguisse oportuerit? Loquitur enim haud secus ac Clemens Romanus in Epistola I Corinthiis inscri-

pta (11) ; ut proinde argumentum illud quod ex eo Clementino loco ad temporis notationem definiendam superius eruimus (12), idem quoque, ad nostri Anonymi ætatem quod attinet, urgendum videatur : adeoque ipsius Epistola ut maxime Christi anno 69, illiganda, aut ocius etiam fortasse, quod magis placet, ut ex mox dicendis compertum fiet.

Aliud insuper, et meo quidem animo, haud leve indicium suppetit ex eadem Epistola, nemini quod sciam hactenus animadversum, quo conjectura proposita de ipsius auctore viro apostolico magis magisque astruitur. Belli nimirum quod tunc temporis Judæi simul et Græci adversus Christianos gerebant, meminit noster Anonymus hisce verbis (13) : Ὑπὸ Ἰουδαίων ὡς ἀλλόφυλοι πολεμοῦνται, καὶ ὑπὸ Ἑλλήνων διώκονται· καὶ τὴν αἰτίαν τῆς ἐχθρας εἰπεῖν οἱ μισοῦντες οὐκ ἔχουσι. « Adversus eos (Christianos) tanquam alienigenas Judæi bellum gerunt, et Græci eos persequuntur : et osores eorum causam inimicitiarum dicere nequeunt. » Paucisque interpositis (14) : (Οὐχ ὄρῳ παραβαλλομένους θηρίοις, ἵνα ἀρνήσωνται τὸν Κύριον, καὶ μὴ νικωμένους ; Οὐχ ὄρῳ, ὅσῳ πλείονες κολάζοντες, τοσοῦτ' πλεονάζοντας ἄλλους ; « Non vides obiectos feris ; ut abnegent Dominum, et non vinci? Non vides, quo plures qui suppliciis afficiunt, eo majorem aliorum esse numerum? » Quibus in verbis duo potissimum notanda putaverim. Et primum quidem loquitur auctor de Christianis exjudæis, sive de iis qui postquam exiissent ad Jesum extra castra, improperium ejus portabant, ut phrasi utar Paulina<sup>1</sup> : testatur namque, adversus eos tanquam *alienigenas* a *Judæis* bellum geri. Scilicet, inquit, qui exagitantur Christiani, *Hebræi sunt, Israelitæ sunt, semen Abrahamæ sunt*<sup>2</sup>, eodemque sanguine sati quo et eorum persecutores Judæi ; qui tamen eos insectantur ac bello lacesunt, perinde ac si *alienigenæ, ἀλλόφυλοι*, essent. Et hoc sane sensu illam auctoris nostri sententiam esse accipiendam, nemo, ut equidem opinor, inficias ierit. Hic jam quæro, quid aliud iis verbis innuisse putandus voster Anonymus, præterquam turbas illas ac seditiones quas ab Ecclesiæ incunabulis adversus fideles ex circumcissione ciebant incessanter Judæi quemadmodum tum ex Actis apostolorum passim<sup>3</sup>, tum ex Apocalypsi<sup>4</sup>, plane constat ; quas item deinceps nonnunquam excitasse perhibentur, ut ex Ecclesiæ Smyrneusis epistola in primis liquet (15)? Harum igitur Judæicarum persecutionum αὐτόπτης scriptor ipsemet apostolicus, ea litteris consignavit quæ modo retulimus ; quæque proinde haud equidem intelligo qua ratione Justini temporibus aptari possint.

<sup>1</sup> Hebr. xiii, 13. <sup>2</sup> II Cor xi, 22. <sup>3</sup> Act. xiii, 50 ; xiv, 2 ; xviii, 12 ; xxi, xxii, xxiii, xxiv, xxv. <sup>4</sup> Apoc. ii, 9 ; iii, 9.

(5) Anon. *Epist. ad Diognet.*, cap. 11.

(6) *Ibid.*, cap. 1.

(7) *Ibid.*, cap. 2.

(8) *Ibid.*, cap. 9.

(9) *Ibid.*, cap. 11.

(10) *Ibid.*, capp. 3 et 4.

(11) Clem. *Epist. I ad Cor.*, cap. xli.

(12) *Prolegom.*, cap. 1, § 9.

(13) Anon. *Epist. ad Diognet.*, cap. 5.

(14) *Ibid.*, cap. 7.

(15) Ecl. Smyrn. *Epist. de S. Polycarp. martyr.*, cap. 12, 13, 17.

Alterum vero duobus in locis allatis notatu dignum illud occurrit, quod eodem tempore quo Judæi, Græci quoque adversus Christianos pugnabant; quos et *feris objectos* asserit Epistolæ auctor, et *eo majorem illorum esse numerum* pronuntiat, *quo plures qui eos suppliciiis afficiunt*. Ecquis porro persecutionem Neronianam his characteribus apprime designatam non videat? Primum siquidem eandem persecutionem respiciens Hermas, scriptor alter apostolicus eademque tempestate florens qua scripsisse censetur noster Anonymus, ut superius ostendimus (16), eorum meminit (17) *qui jam meruerunt Deum, et passi sunt causa nominis ejus* feras bestias, flagella, carceres, cruces. Deinde ex Tacito erudimur (18), religionem Christianam sub eodem Nerone quo magis vexatam, eo majora in dies incrementa cepisse. *Repressa*, inquit, *in præsens exitibilis superstitio, rursus erumpebat, non modo per Judæam originem hujus mali, sed per Urbem etiam, quo cuncta undique atrocita aut pudenda confluant celebranturque*: ut proinde locutus esse de illa ipsa persecutione jure ac merito existimetur Epistolæ auctor.

His demum accedit ejusdem Epistolæ stylus, multo floridior eo et elegantior, quo S. martyr in suis quotquot circumferuntur sinceris operibus usus comperitur. De stylo siquidem Justini summus criticus Photius ita censuit (19): *Ῥητορικαὶς τέχνη οὐκ ἔσχε σπουδὴν ἐπιχρῶσαι τὸ ἔμφυτον αὐτοῦ τῆς φιλοσοφίας κάλλος. Διὸ καὶ οἱ λόγοι αὐτοῦ ἄλλως ἢντες δυνατοὶ, καὶ τῆ ἐπιστημονικῶν διασώζοντες, τῶν ἐκείσθεν οὐκ εἰσὶν ἀποστᾶζοντες ἡδυσμάτων, οὐδὲ τῶ ἐπαγωγῶ καὶ θελκτικῶν τοὺς πολλοὺς τῶν ἀκροατῶν ἐρελκόμενοι.* « Rethorico artificio, inquit, nativam philosophiæ suæ pulchritudinem colorare nihil pensi habuit. Quamobrem etiam ejus oratio, pollens alioqui ac valida, scientificumque servans stylum, rhetorica illa condimenta non spirat, nec illecebris et blandimentis vulgus auditorum attrahit. » Quod sane judicium si quis conferre velit cum illa præstanti elocutione qua utitur auctor Epistolæ, quamvis fortasse reliqua deessent argumenta, illam tamen Justino abjudicandam vel invitum fateatur oportet. Et hac quidem difficultate adeo permotus fuit doctus editor Benedictinus, ut inter certissima S. martyris opera eandem epistolam eo loco haud collocarit, quem alioquin ipsi assignasset, nisi dubitatio pectore infixam viro clarissimo hæsisset (20).

« Neque vero, ut optime Nourrius (21), inde continuo quis arguat, stylum tanto studio elaboratum, ab summa orationis apostolicæ simplicitate magis abhorrere, quam ut alicui eorum discipulo possit

A attribui. Enimvero post divinos scriptores, a quibus sancto afflante Spiritu edita sunt sacra Scripturarum volumina, ingenio quisque indulsit suo, atque lucubrationes suas stylo alii elegantiori, alii simpliciiori exararunt. Fatendum tamen est, eos sæpius simplicitati studuisse; nec auctor noster absque gravi aliqua causa, fortassis ut veritatem Diogneto facilius persuaderet, his eloquentiæ artificii atque ornamentis usus fuerit. » Hactenus vir eruditus. Qua de re pleraque habes, solertissimo Fabricio scite observata (22).

## II. Nonnullis objectionibus occurritur.

Quæ autem huc usque animadvertimus, si cui æquo animo expendere libeat, vix dubito quin eorum sententiam amplectatur, qui hujus epistolæ auctorem Justino M. multo vetustiore esse definiunt. Nonnullis quidem viris criticis ex his locis unum vel alterum aliter accipere placet, quo Justino epistolam asserant; sed vim inferre verbis videntur, ut ea sensum illum effundant quem intendunt; cum contra æquabiliter fluant omnia, ubi ad ea referantur tempora quæ ex ipso contextu extudimus. Neque demum quis jure sibi persuadeat Justinum M. aut alium quemvis ipso recentiore, eam loquendi rationem in tota illa epistola usurpare voluisse, quæ ultimam antiquitatem sapiat, ut viri eruditus recte notatum (23).

At enim auctor, tacito nomine Pauli, antonomastice Apostoli titulo ipsum designat, quo non nisi post priora Ecclesiæ sæcula insignitus fuisse comperitur. *Quam facultatem*, (24) inquit, *cum perspexisset Apostolus, ὁ Ἀπόστολος... dicit: Cognitio inflat, dilectio autem ædificat*. Atqui ad hanc difficultatem tollendam non eo sane utar effugio, quo extremam Epistolæ partem, ab his verbis *ὁστος ὁ ἀπ' ἀρχῆς* ad finem usque, ab alio fortasse assutam cum Stephano et Sylburgio (25) suspicer. Leve namque admodum illud est quod prætexunt, « Epistolæ auctori rem non fuisse cum Christiano, qui et cetera τῶν λόγων βάθη penetrare posset; sed cum Diogneto, Christianæ doctrinæ adhuc rudi. » Siquidem viro illi Christianæ religionis cognoscendæ cupidissimo, pleraque iis affinia quæ sub Epistolæ faciem occurrunt, in superioribus proponit auctor: cujusmodi sunt ea, quod Deus non rem creatam miserit, sed proprium Filium; quod sero missus fuerit Filius, quo cognoscerent homines ex peccatis suis se vita indignos esse; quod in alio quam in Christo justificari homo non poterat, etc., ut proinde hujusmodi mysteria edoctus Diognetus, illis quoque ipsum imbuti haud incongruum erat, quæ subdititia grati existimantur.